Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 032/19

Aos vinte sete dias do mês agosto de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os

Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José

Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva,

Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos,

Rafael Divino Silva Oliveira, Rosângela Dornelles, Rogério da Fonseca Sippel e

Ubiratan Amaral de Quadros  reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal

de Vereadores. O Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos,

cumprimentou os presentes, solicitou a secretária da mesa que fizesse a leitura da ata de

nº 031/2019 que foi aprovada por unanimidade. O presidente solicitou que a secretária

da mesa vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva fizesse a leitura dos projetos que

entraram na casa: PROCESSO Nº 522/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei

Legislativo nº 041/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO:

“Dispõe sobre o desenvolvimento de política “antibullying” por instituições de ensino e

de educação infantil públicas municipais ou privadas, e dá outras providencias.”

PROCESSO Nº 530/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 042/2019

AUTOR:  Verª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Concede o titulo de Cidadão De

Charqueadas a Leonardo Azzi Martins.” Após o presidente solicitou a secretária da

mesa que fizesse a leitura das proposições que foram votadas em bloco e aprovadas por

unanimidade. PROCESSO Nº 527/2019 PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 015/2019

AUTOR: COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ASSUNTO:

“Que o Legislativo Municipal, convide as empresas METASA e METALOG Complexo

Logístico para vir em uma sessão ordinária para falar sobre o empreendimento portuário

na cidade.” PROCESSO Nº 507/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

166/2019AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal, através da Secretaria competente providencie com urgência a colocação de

Material Alternativo na Rua Ricardo Louzada e no Beco no final da Rua Júlio Rosa,

onde dá acesso aos barcos.” PROCESSO Nº 515/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 167/2019 AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que

o Executivo Municipal através dos órgãos competentes, providencie o conserto de um

buraco na calçada da Avenida Getúlio Vargas em frente aos restaurantes do Parcão.

(conforme fotos em anexo).”PROCESSO Nº 517/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 168/2019AUTOR: Ver Claudionor Nilson ASSUNTO: “Que o

Executivo Municipal através dos órgãos competentes, providencie a canalização no valo

existente na Rua Cavalhada, no Bairro Santa Fé.” PROCESSO Nº 518/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 169/2019 AUTOR: Ver Ubiratan

Amaral de Quadros ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria

competente providencie a instalação de iluminação na área coberta e na quadra da

Escola Municipal de Ensino Fundamental Pio XII, fotos em anexo.” PROCESSO Nº

520/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 170/2019 AUTOR: Ver

Ubiratan Amaral de Quadros ASSUNTO: “Reitero a Proposição Pedido de

Providência 181/2018, que o Executivo Municipal através da Secretaria competente

providencie a topografia e regulamentação através das medidas dos terrenos localizados

nas Ruas Uruguai e Bogotá, no Parque Manoel João. E também, que realize a retirada e

transferência da fiação de alta tensão que passa pela Rua Bogotá e pelo bairro Parque

Manoel João.” PROCESSO Nº 523/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

nº 171/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder

Executivo Municipal, providencie segurança durante os turnos de aula nas escolas do

município, por meio de contrato com empresa especializada ou concurso público, bem

como catraca eletrônica para identificação.” PROCESSO Nº 529/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 172/2019 AUTOR: Verª Rosângela

Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, em sua Secretaria competente

providencie uma parada de ônibus em frente a unidade de saúde São Miguel.”

PROCESSO Nº 533/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

173/2019AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal através de sua secretaria competente, providencie a troca da parada de ônibus

que está localizada na frente na escolinha infantil Criança Feliz, Bairro São Miguel.”

PROCESSO Nº 534/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 174/2019

AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal

através de sua secretaria competente, estude a possibilidade de colocação de uma placa

preferencial, no primeiro acesso ao trevo da Vila Piratini (afaço), sentido Porto Alegre -

Charqueadas, aonde já ocorreu vários acidentes.” PROCESSO Nº 535/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 175/2019 AUTOR: Verª Rosângela

Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, crie programas de turno inverso

para alunos da rede municipal de ensino.” PROCESSO Nº 524/2019PROPOSIÇÃO:

Indicação nº 025/2019 AUTOR: Ver Paulo Sergio Vieira Cabral ASSUNTO:

“Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o envio do Projeto de Lei que Dispõe

sobre normas relativas à livre iniciativa e ao livre exercício de atividade econômica e

disposições sobre a atuação do Município como agente normativo e regulador e dá

outras providências.” PROCESSO Nº 521/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de

Congratulação e Reconhecimento nº 008/2019AUTORES: Adriano Alves,

Claudionor Nilson, Douglas Tramontini, José Francisco, Jozi Francisco, Pamela

Lemos, Patrícia Ferreira, Paulo Cabral, Pedro Edison, Rafael Divino, Rogério

Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan de Quadros. ASSUNTO: “Que a Mesa

Diretora faça entrega de uma Moção de Congratulação e Reconhecimento para o

Professor Juliano Montovani e o aluno Nicollas Gilliard da Silva Camargo, pelo ato de

Heroísmo no atentado do dia 21 de Agosto de 2019 no Instituto Assis Chateaubriand.”.

PROCESSO Nº 528/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 022/2019

AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Legislativo

Municipal, conceda Moção de Aplauso a atuação da Brigada Militar, Bombeiros

voluntários, SAMU e Hospital Vila Nova pela atuação em resposta ao ocorrido na

escola Assis Chateaubriand.” Dando seguimento o presidente passou a votação dos

projetos em pauta que foram aprovados por unanimidade. PROCESSO Nº 509/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 046/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO:

“Prorroga a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo

determinado e dá outras providências”.PROCESSO Nº 510/2019 PROPOSIÇÃO:

Projeto de Lei nº 047/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a

contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá

outras providências”. PROCESSO Nº 511/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº

048/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária

de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”.

PROCESSO Nº 512/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 049/2019 AUTOR:

Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional

interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

513/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 050/2019AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por

prazo determinado e dá outras providências”. Após a votação dos projetos o presidente

suprimiu o grande expediente para a eleição da mesa diretora para o ano de 2020

conforme o ofício circular de nº 016/2019 que foi lido na sessão do dia vinte de agosto,

de acordo com o art. 10 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores para a eleição

dos Cargos da Mesa Diretora para o exercício de 2020. Na ocasião apresentou-se

inscrita apenas uma chapa, que foi denominada “Chapa 1”, onde os cargos ficaram

dispostos da seguinte forma: Presidente – José Francisco Silva da Silva,  1º Vice –

Presidente: Patrícia Ferreira da Silva, 2º Vice – Presidente: Paulo Sérgio Vieira

Cabral, 1º Secretário: Ubiratan Amaral de Quadros, 2º Secretária: Pamela Luisa

Lemos da Silva, Os vereadores da Casa Legislativa foram chamados um a um, para

fazer as rubricas nas cédulas e posterior por  ordem alfabética todos os vereadores

foram chamados um a um para colocarem seus votos na urna. Seguindo a votação foi

acompanhado o escrutínio um representante de cada Bancada a contagem dos votos,

sendo assim a única chapa apresentada foi declarada eleita por 12 votos favoráveis e 01

contrario. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os

trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e

aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xx.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira                                    Pamela Luisa Lemos da Silva

           Presidente                                  2º Secretária